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واکسن های مبتنی بر پلتفرم آران ای پیام رسان موسوم به 
mRNA، در زمان همه گیری کووید-19 به جهان معرفی 
شدند، اما واقعیت این است که سال ها پیش از شروع این 
بیماری، متخصصان زیست فناوری در برخی نقاط جهان برای ساخت واکسن های سرطان و بیماری های 
مهلک ویروسی ازجمله ایدز بر مبنای این پلتفرم در حال تحقیق و توسعه بوده اند. یکی از دانشمندانی 
که از 5سال پیش در ایران مشغول توسعه انواع فرآورده های دارویی و درمانی مبتنی بر mRNA است، 
دکتر وحید خدامی است. وحید خدامی، فارغ التحصیل مقطع دکترا در رشته زیست شناسی مولکولی 
از دانشگاه یوتای آمریکاست. او پس از دوره دکترای خود و سپری کردن 2دوره پسادکترا در انستیتو 
سرطان هانتسمن در ایالت یوتا و دپارتمان زیست شناسی سلولی دانشگاه هاروارد )ماساچوست( پس 
از 10سال تحصیل و تحقیق در آمریکا سال1396 به ایران بازگشته است تا این فناوری مهم در پیشگیری 
و درمان انواع بیماری ها را در داخل کشور با تاسیس شرکتی دانش بنیان که نامگذاری آن براساس همین 
فناوری است، توسعه دهد. خدامی در این گفت وگو بیشتر درباره این فناوری مهم دنیای بیوتکنولوژی و 

بازگشتش به ایران برای خدمت به حوزه درمان و پزشکی کشور، توضیح داده است.

هدف اصلی شما از بازگشت به ایران 
و تحقیق و توســعه فناوری نوین mRNA در 

کشورمان چه بوده است؟
مــن و همســرم هــر دو فارغ التحصیل رشــته 
زیست شناســی مولکولی با گرایش علوم سرطان 
از دانشــگاه یوتای آمریکا هســتیم. پس از پایان 
تحصیلات به ایران برگشــتیم و حالا 5سال است 
که با راه اندازی و ثبت شرکت دانش بنیان خود، در 
حال توسعه فناوری mRNA در زمینه واکسن های 
مختلف ازجمله واکســن کووید-19 شــامل انواع 
ســویه های در حال گــردش و نوظهــور و دیگر 
واکســن های مهم نظیر آنفلوآنزا، RSV، HIV و... 
هستیم. همچنین در زمینه توسعه انواع روش های 
ایمونوتراپی و واکسن های درمانی سرطان، درمان 
بیماری های قلبی و عروقی و نیز ژن درمانی تعدادی 
 )EB( از بیماری های ژنتیک نظیر بیماری پروانه ای

نیز کار می کنیم.

مهم ترین عامل پیشروی این فناوری 
در حوزه پزشکی دنیا را چه می دانید؟ 

مهم ترین ویژگی ایــن فناوری ســرعت عمل در 
توسعه محصولات مؤثر برای عرضه به نظام سلامت 
در حداقل زمان ممکن و به میزان مورد نیاز است؛ 
به عنوان مثال، با همین ســرعتی که ســویه های 
جدید کوویدـ19 ظاهر می شــوند، مراحل توسعه 
واکســن ما نیز طبق آنها پیش مــی رود که حتی 
جدیدترین سویه ها و زیرسویه های اومیکرون را نیز 
در برمی گیرد. در بیماری های ویروســی و مواجهه 
با عوامل ناشــناخته آنچه مهم است سرعت عمل 

و انعطاف پذیری و امکان تولید در مقیاس بالاست.

می توانید به زبان ساده توجیه علمی 
این فناوری را توضیح دهید؟

ببینید، واکســن هایی مانند واکســن سینوفارم 
با ســاختار ســنتی ویروس ضعیف یا کشته شده، 
ساخته شده اند. اگر بخواهیم از این پلتفرم قدیمی 
 HIV برای تولید واکسن بیماری های مهلکی مانند
یا تب کریمه کنگو اســتفاده کنیم، باید ســاختار 
بســیار بزرگی داشته باشــیم که بتوانیم در آن به 
میزان زیاد ویــروس را تکثیر و ســپس غیرفعال 
کنیم و مطمئن هم باشــیم که غیرفعال سازی  این 
ویروس هــای خطرناک به طور کامل انجام شــده 
اســت. همچنین این ویروس های کشته شده باید 
در عین اینکه غیرفعال شــده اند، تغییر ساختاری 
جدی هم نکرده باشــند؛ چون قرار اســت از نظر 
ساختاری همانند ویروس های عفونی زنده باشند تا 
بدن نسبت به آنها پادتن های خنثی کننده درست 
کند. این مخاطره آمیز بودن در کنار زمان طولانی 
برای انجام این فرایند از مشــکلات واکســن های 
سنتی است. جالب است بدانید، شرکت مدرنا تنها 
42روز بعد از رمزگشــایی از ژنــوم ویروس کرونا، 
واکســن mRNA خود را روی میز ســازمان ملی 
بهداشت آمریکا گذاشت. دقیقا از زمان شناسایی 
ژنوم تا زمانی که نخســتین نفر واکســن را در فاز 

بالینی تزریق کرد، فقط 2ماه طول کشــید که این 
زمان در تاریخ بی سابقه بوده است و درواقع با لحاظ 
فازهای سه گانه کارآزمایی بالینی در انسان، توسعه 
واکسن مدرنا از زمان شــروع به کار تا کسب اجازه 
ورود به بازار و دریافت مجوز اســتفاده اضطراری، 
تنها 10ماه زمــان برد. مطالعات گســترده انجام 
شــده در دنیا، کارایی بالا و ضریب ایمنی بســیار 
خوب واکســن های فایزر و مدرنــا را تأیید کرده 

اســت. در حقیقت دنیا برای 
سرعت عمل بالاتر، کارآمدی 
مؤثرتر، ضریب ایمنی بیشتر 
و عملکرد بهتــر در مواجهه با 
انواع پاتوژن ها و ســویه های 
 mRNA جدید سراغ فناوری
رفته و به همیــن دلایل این 
فناوری برای نظام ســلامت 
هر کشــوری یــک ضرورت 

راهبردی است.

پیش  که  سؤالی 
می آید این اســت که واکسن در دست توسعه 
شما تا چه اندازه به نمونه های آمریکایی شباهت 

دارد؟ 
واکسن کرونای ســاخته شــده در مجموعه ما از 
نظر آنتی ژنی که در بدن کد می کند، کاملا مشابه 
نمونــه آمریکایی فایزر و مدرناســت، اما در برخی 
جزئیات به دلیل محرمانگی های فناوری تفاوت  های 
کوچکی دارد، ولی مهم آن است که براساس نتایج 
منتشر شــده در مقالات معتبر بین المللی از نظر 
اثربخشی و ایمنی واکسن، نمونه تولید شده در ایران 

با محصولات فایزر و مدرنا برابری می کند.

میزان اثربخشی واکسن شما دقیقا 
چقدر است؟

هم اکنون ما در انتظار ورود بــه کارآزمایی بالینی 
هستیم و به همین دلیل نتایج مرحله پیش بالینی 
و تســت حیوانی را در اختیار داریم. از نظر علمی 
پادتن هایی که واکســن ها در بدن تولید آنها را القا 

می کنند، اصطلاحا پادتن های متصل شونده اند که 
بخشی از آنها پادتن های خنثی کننده هستند. در 
سنجش، میزان اثربخشی هر دو نوع این پادتن ها، 
اندازه گیری می شــود. بــا محاســبه پادتن های 
تولیدشده در مطالعه میمون های واکسینه شده در 
مطالعات ما، پادتن هایی که به طور خاص پروتئین 
اسپایک ویروس کرونا را شناسایی می کنند، 14برابر 
بیشتر از پادتن ها در سرم افرادی است که مبتلا به 
کرونا و بستری شده و بهبود یافته اند. همچنین در 
همین مطالعه مشخص شد پادتن های خنثی کننده 
ویروس کرونا در ســرم میمون ها 13برابر بیشتر از 
پادتن های مبتلایان انسانی بهبودیافته بود. البته ما 
نمونه حیوانی را با نمونه افرادی مقایسه کردیم که 
هنوز واکسینه نشده بودند و آنتی بادی آنها با ابتلای 

طبیعی ایجاد شده بود.

تا زمان رسیدن به مرحله تولید چقدر 
فاصله دارید؟

ما به زودی باید برای ورود به فاز کارآزمایی بالینی، 
به صورت محدود واکســن تولید کنیم، ولی تولید 
انبوه به شرط تقاضا از سوی وزارت بهداشت است. 
هم اکنون شــرکت ما عــلاوه بر بخــش تحقیق و 
توسعه، یک سایت اختصاصی 
برای تولید محــدود نیز دارد، 
ولی سایت تولید ما هم اکنون 
منحصــرا در حــال تولیــد 
مواداولیه برای واکســن است، 
اما با شــرکت آریوژن که یکی 
از بزرگ ترین تولید کنندگان 
داروهای زیســت فناورانه در 
منطقه غرب آسیاست، توافق 
تولیــد قــراردادی داریم. این 
شــرکت ظرفیت بالایی دارد 
و اگر نیاز به تولید انبوه باشــد 
با تکیه بر زیرســاخت های موجود در ابعاد میلیون 

دوزی واکسن موردنیاز کشور قابل تامین است.

شــنیدن خبر تحقیق و توسعه در 
زمینه واکسن سرطان خبر خوشایندی است. 

دراین باره توضیح بیشتری می دهید؟
کارهایی که تــا الان انجام شــده و در حال انجام 
اســت در حوزه های پیشــگیری و درمان است. 
 HIV به عنوان مثال ما واکســن ویروس خطرناک
را در برنامه توسعه خود داریم. واکسن هایی مانند 
بیماری سندروم حاد تنفسی یا آنفلوآنزا نیز از دیگر 
واکسن های تحت توسعه ماست. مهم است اشاره 
کنــم درحالی که برای مواردی چــون آنفلوآنزا بر 
مبنای پلتفرم های دیگر در دنیا و همچنین ایران، 
واکسن مشابه در دسترس است، اما هم اکنون برای 
عفونت ناشی از HIV هیچ واکسن مؤثری موجود 
نیست؛ این در حالی اســت که در دنیا با استفاده 
از فناوری mRNA امیدهای زیادی برای توســعه 

واکسن ایدز ایجاد شده است. همچنین ما در حوزه 
ایمنی درمانی برنامه گسترده ای در حال اجرا داریم. 
یکی از شــاخه های مهم ایمنی درمانی در زمینه 
سرطان و دیگری در زمینه بیماری های خودایمنی 
است. واکســن ســرطان ما البته درمانی است؛ نه 
پیشگیرانه. به این معنا که سیستم ایمنی فرد مبتلا 
به سرطان با استفاده از ســازوکار واکسیناسیون 
به صورت فردی و اختصاصــی علیه توده توموری 
تحریک می شــود تا بدون نیاز بــه روش های در 
حال انقراض شیمی درمانی و پرتودرمانی سیستم 
ایمنی فرد بیمار به صورت فعال نسبت به پاکسازی 
سلول های ســرطانی از سراســر بدن اقدام کند. 
همچنین ما در زمینه بیماری های قلبی و عروقی با 
روش القای رگ زایی هم در حال کار هستیم. موارد 
عنوان شده در حد ایده نیســتند و به واقع و البته 
بدون حاشــیه و تبلیغات غیرضروری ما در حال 

انجام کار روی همه این موارد در ایران هستیم.

آیا این مدل درمان مانند درمان های 
فعلی سرطان، عوارض جانبی دارد؟

وقتی از شــیمی درمانی و پرتودرمانی اســتفاده 
می شــود، درواقع هدف توقف رشــد سریع سلول 
سرطانی است. با روش شیمی درمانی و پرتودرمانی 
دارو با هدف توقف رشــد هر سلولی که زیاد تکثیر 
می شود، وارد بدن می شــود و گاه اثرات درازمدت 
جبران ناپذیری به جای می گذارد، اما در ایمونوتراپی 
به سیســتم ایمنی یاد داده می شود که چه سلولی 
سرطانی اســت تا به صورت اختصاصی تنها همان 
را از بین ببرد. درحقیقت هدف این روش شناسایی 
توده توموری توسط سیستم ایمنی فرد بیمار است. 
درواقع نقش واکســن ســرطان کمک به سیستم 
ایمنی فرد بیمار است تا توده سرطانی را به عنوان 
یک موجود غریبه بشناســد و آن را بــا کمترین 

عوارض، از بین ببرد.

در این مــدت حمایتی از ســوی 
سازمان های مسئول انجام شده است؟

ما با مسئولان زیادی دیدار داشته ایم، اما با وجود 
درخواســت های پیاپی، از طرف وزارت بهداشت 
حتی یک ریال هم به ما کمک نشــده است. حتی 
سال99 برای تخصیص ارز دولتی به ما نامه رسمی 
داده شــد و با اعتماد به این نامــه هزینه میلیون 
دلاری کردیم، ولی هنوز با گذشت 2سال و باوجود 
درخواســت های مکرر به تقریبا همــه نهادهای 
مسئول، تاکنون هیچ اقدامی صورت نگرفته است. 
این درحالی است که به دیگر شرکت های دولتی و 
حاکمیتی توسعه دهنده واکسن کرونا ده ها میلیون 
دلار ارز دولتی پرداخت شــد، ولی متأسفانه برای 
توسعه این فناوری راهبردی شرکت خصوصی ما 

هنوز نتوانسته یک دلار هم ارز دولتی بگیرد.

یعنی همه هزینه ها به طور شخصی 
انجام شده است؟

شــخصی که نه، ولــی مــا وام گرفتیــم و البته 
حمایت های خوبــی هم از ســوی معاونت علمی 
ریاســت جمهوری داشــتیم. در زمینه تحقیق و 
توسعه واکسن کوویدـ19 هم یک شریک تجاری 
بسیار به ما کمک کرده است، اما با وجود این بدهی 
سنگین به ویژه ارزی داریم. اگر زمینه های مالی و 
حمایتی فراهم بود، ما زودتر از اینها می توانستیم 
واکســنی که بر پایه فناوری روز دنیاست را تولید 
کنیم و پابه پــای فایزر و مدرنا شــاید با چندماه 
تأخیر واکســن را تحویل می دادیم. این را از آن 
جهت می گویم که دنیا یک دهه اســت که روی 
این فناوری کار می کند و ما هم حدود 5ســال. 
شایسته بود با حمایت وزارت بهداشت خیلی زودتر 
فازهای بالینی شروع می شد تا افتخاری برای کشور 

رقم بخورد.

خیز دانش بنیان ایران برای واکسن سرطان 
وحید خدامی، مدیرعامل شرکت دانش بنیان سازنده نخستین واکسن کووید-19 ایرانی مبتنی بر پلتفرم mRNA در گفت وگو با 

همشهری از روند تحقیق و توسعه این واکسن و سایر داروها و درمان های در حال توسعه با این فناوری گفت

در ایمونوتراپی به سیستم 
ایمنی یاد داده می شود که 
چه سلولی سرطانی است 
تــا به صــورت اختصاصــی 

تنها همان را از بین ببرد

رونمایی از نخستین خودروی 
متصل بومی

نخستین خودروی متصل با بومی سازی  ۶۷ درصدی فناوری، 
متشکل از ۷فناوری، اواخر مهرماه جاری رونمایی می شود.

معاون خودرویی ستاد توســعه فناوری های حوزه فضایی و 
حمل ونقل پیشرفته معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
با اعلام این خبر گفت: رویداد فناورانه خودروهای آی ام دی2 
با محوریت گروه خودرویی ستاد حمل ونقل پیشرفته معاونت 
علمی و فناوری، با همکاری مرکز تحقیقات شرکت سایپا و 
شرکت ایرانسل و با حضور شــرکت های دانش بنیان برگزار 

می شود.
به گزارش ایرنا، سیدشــهریار زینی برگــزاری این رویداد 
را در روزهــای 25و 2۶مهر اعلام کرد و ادامــه داد: »هدف 
اصلی این رویداد ارائه آخرین توانمندی هاي شــرکت های 
دانش بنیــان و فناور در حوزه خودروهــای برقی و متصل و 
همچنین زیرساخت های تست آزمون و البته ارائه نیازهای 
فناورانه صنایع خودروسازی کشور به منظور رفع آنها و رفع 

گلوگاه های موجود در حوزه فناوری پیشرفته است.«
 او با اشاره به اینکه در این رویداد همچنین چند تفاهمنامه 
بین شــرکت های دانش بنیان و مجموعه خودروســازی و 
دانشگاه های برتر کشــور برای رفع نیازهای فناورانه صنعت 
خودرو امضا خواهد شــد، از برگزاری نمایشــگاهی در کنار 
این رویــداد به منظور نمایش محصــولات و توانمندی های 

شرکت های دانش بنیان خبر داد.

 حضور 30 شرکت
 معاون خودرویی ستاد توســعه فناوری های حوزه فضایی و 
حمل ونقل پیشرفته معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
با اعلام اینکه در روز افتتاحیه علاوه بر رونمایی از نخستین 
خودروی متصل با بومی سازی  بیش از ۶0 درصدی فناوری، 
همچنین شاهد معرفی چند محصول دانش بنیان و 2کتاب 
در حوزه خودروهای متصل برقی و هیبریدی خواهیم بود که 

با همکاری معاونت علمی تدوین و تالیف شده است.

 زینی در ادامه از حضور 30 شــرکت دانش بنیان در رویداد 
فناورانــه خودروهای آی ام دی 2 خبــر داد و گفت: تاکنون 
5هزار شرکت برای حضور در این رویداد ثبت نام کرده اند که 
30 شرکت  فعال مرتبط با این حوزه انتخاب و غرفه هایی برای 

عرضه توانمندی های آنها درنظر گرفته شده است.
 او یادآوری کرد که در رویداد فناورانه خودروهای آی ام دی2 
علاوه بر شرکت های خودروسازی و اپراتورها و شرکت های 
دانش بنیان، انجمن قطعه سازان و فعالان صنعتی هم حضور 

خواهند داشت.

خودروهای آینده
 معاون خودرویی ستاد توســعه فناوری های حوزه فضایی و 
حمل ونقل پیشرفته معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
با تأکید بر اینکه، خودروهای برقی و هیبریدی تا 10 ســال 
آینده در دنیا جایگزین سایر خودروها خواهند شد، کاهش 
آلودگی هوا، کاهش مصرف ســوخت و هزینه های تعمیر و 

نگهداری را از مزایای خودروهای برقی برشمرد.
 زینی با اشــاره به اینکه چیــن به عنــوان بزرگ ترین مهد 
اتوبوس های برقی، رشد شتابانی در زمینه تولید خودروهای 
برقی داشته اســت، ادامه داد: »این مهم بیانگر آن است که 
کشورهای دارای فناوری خودروهای برقی به سوی استفاده از 

خودروهای برقی گام برداشته اند.«
 به گفته او »چینی ها بر همین اساس از شرکت های خودروساز 
خود خواسته اند برای اینکه شامل جریمه های سنگین نشوند، 

میزان تولیدCO 2 را کاهش دهند«.
 معاون خودرویی ستاد توســعه فناوری های حوزه فضایی و 
حمل ونقل پیشرفته معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
معتقد است تا 10 ســال آینده در اتحادیه اروپا، خودروهای 
غالب، برقی و احتراقی خواهد بود و خودروهای احتراقی سهم 
کوچکی از صنایع خودروسازی در دنیا را تشکیل خواهند داد.

زینی همچنین تأکید کــرد که خودروی متصــل ایرانی با 
وجود ارتقای سطح فناوری خودروی داخلی، افزایش قیمتی 

نخواهد داشت تا مشتریان راغب به خرید این خودرو شوند.

خودروی متصل به زبان ساده
به گزارش همشــهری، خودروی متصل به خودرویی گفته 
می شود که می تواند به صورت متقابل و دوطرفه با سیستم های 
خارج از ماشین)LAN( ارتباط برقرار کند. این امکان، شرایطی 
را برای خودرو فراهم می کند تا دسترسی به اینترنت و در ادامه 
داده ها را با سایر دستگاه های داخل و خارج خودرو به اشتراک 
بگذارد. این خودروها با هدف ایجاد ایمنی بیشتر، با استفاده از 
ارتباطات کوتاه برد اختصاصی)DSRC( یا رادیوهای سلولی 
که در باند 5.9گیگاهرتز اعطایی FCC با تأخیر بسیار کم کار 

می کنند، تولید می شوند.
ضبط پخش صدا در داخل خودرو که به گوشی راننده متصل 
است و اتصال خودرو با خودروهای نزدیک به خود در جاده و 
خیابان نمونه هایی از ویژگی های خودروهای متصل هستند.

جنرال موتورز نخســتین خودروســازی بود که نخستین 
خودروهای متصل را در ســال 199۶به بــازار عرضه کرد. 
هدف اولیه ارائه این فناوری ایجــاد ایمنی و دریافت کمک 
اضطراری از وســیله نقلیه در هنگام تصادف بود. سیستمی 
 OnStar که در این خودروها به کار گرفته شــد معروف به
بود. در ابتدا، OnStar فقط با صدا کار می کرد، اما زمانی که 
سیستم ســلولی داده ها را اضافه کردند، این سیستم قادر به 
ارسال منطقه جغرافیایی به مرکز امداد شد. پس از موفقیت 
OnStar، بسیاری از خودروسازان برنامه های ایمنی مشابهی 

را پیاده سازی  کردند.

سرویس ابری جدید گوگل برای ترجمه
گوگل خدمت ابری جدیدی به نــام Translation Hub یا 
هاب ترجمه را در اختیار شرکت ها قرار می دهد. این خدمت 
علاوه بر کاهش هزینه و زمان مورد نیاز برای ترجمه، گنجینه 
اطلاعاتی و یافته های تجربی حاصــل از ترجمه را هم برای 

شرکت ذخیره و حفظ می کند.
به گزارش انگجت، با این خدمت شــرکت ها می توانند متن 
مورد نظر را داخل هــاب قرار دهند و زبان هــای ترجمه را 
انتخاب کنند، این متن به ســرعت توسط هوش مصنوعی 
گوگل ترجمه می شود و حتی شکل و شمایل متن اصلی هم 
حفظ می شود. شرکت ها همچنین می توانند بازخورد و انتقاد 

خود را هم به هاب ترجمه ارائه کنند.
جون یانگ، مســئول بخش هوش مصنوعی و راه حل های 
صنعتی گــوگل، می گوید: »پیش از فراگیر شــدن ترجمه 
ماشــینی، مشــتریان معمولا متون خود را در اختیار یک 
ســرویس ترجمه قرار می دهند و گاهی حتی هفته ها برای 
دریافت ترجمه صبر می کنند. در اینجا می توانید یک خدمت 
شخصی داشــته باشــید و طی 30 ثانیه ترجمه را دریافت 
کنید.« این خدمت برای شرکت های بین المللی و آنهایی که 
مشتریان جهانی دارند مناســب است. بخش ترجمه گوگل 
)Google Translate( در ســال 200۶ راه اندازی شد و 
به مدت ۶سال یک محصول مصرفی برای همه کاربران بود. 
در سال 2012 گوگل متوجه نیاز شرکت ها به این محصول 
 )API( شد و درنتیجه یک رابط برنامه نویســی اپلیکیشن
را برای این خدمت ایجاد کرد. مک داف هاگز، که از ســال 
2012 رهبری تیم مهندســی گوگل ترنســلیت را برعهده 
دارد، می گوید: »آنچه در API ارائه می شــد درواقع همان 
گوگل ترنسلیت بود اما به شکلی خودکارسازی شده و دارای 

پشتیبانی.«

وزیــر ارتباطــات می گویــد کــه از ابتــدای 
دولت سیزدهم تاکنون مشکل ارتباطی 
۲۰۴۱ روســتای دیگــر حــل شــده اســت 
و آنهــا به شــبکه ملــی اطلاعــات متصل 
شــده اند. به گفتــه او تــا پایــان امســال 
۹۵ درصــد روســتاهای بــالای ۲۰خانــوار 
و تــا پایــان شــهریور ســال آینــده همــه 
روســتاهای بــالای ۲۰خانــوار بــه شــبکه 

پایدار و پرسرعت متصل خواهند شد.
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ناســا اعــلام کــرد فضاپیمایــی کــه 
عمــدا بــه ســیارکی دوتایــی برخــورد 
کرد به طــور موفقیــت آمیز مــدار آن را 
 DART تغییر داده است. فضاپیمای
ســال گذشــته به فضا پرتاب شــد تا با 
سیارکی که ۱۱ میلیون کیلومتر با زمین 
فاصله داشت با سرعت ۲۲هزار و ۵۰۰ 
کیلومتر بر ســاعت برخورد کند. برای 
این ماموریــت بودجه ای معــادل ۳۳۰ 

میلیون دلار درنظر گرفته شده بود.

 ۳۳0
میلیون دلار

یک شرکت خودروساز از طرح خودروی 
برقــی ۲ نفــره رونمایــی کــرده که هــر بار 
شــارژ آن بــرای طــی ۱۴۰ کیلومتــر کافی 
اســت. این مدل به روز شــده رنــو »دو« 
)Duo( نــام دارد و یــک خــودروی برقــی 
است که احتمالا تا پایان ۲۰۲۳ میلادی 
در بازار عرضه می شود. حداکثر سرعت 
این خودرو ۴۵ کیلومتر بر ساعت است 
و در برخــی کشــورها می تــوان بــدون 
گواهینامه رانندگی و از ســن ۱۴ سالگی 

از آن استفاده کرد.
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زنده شدن استیو جابز با 
هوش مصنوعی

به تازگی پادکست عجیبی منتشــر شده که استیو 
جابز، مؤسس فقید اپل را از زیر خاک بیرون آورده و 
به گفت وگو نشانده است. این پادکست مصاحبه ای 
صوتی میان 2هوش مصنوعی است که در یک طرف 
»جو روگن« و در طرف دیگر »استیو جابز« قرار دارد.

شــرکت Podcast.ai در توضیح این پادکست 
می گوید: »Podcast.ai یک پادکست هفتگی 
است که به طور عمیق موضوعات تازه  ساخته  هوش 
مصنوعی را بررسی می کند. هر قسمت با استفاده 
از صداهای واقع گرایانه play.ht رندر شده و متن 
آنها با کمک مدل های زبانی پیشــرفته به وجود 
آمده است. برای مثال، قسمت استیو جابز با کمک 
بیوگرافی و همه صداهای موجود از او ســاخته 
شــده تا هوش مصنوعی بتواند مدیرعامل سابق 
اپل را دوباره زنده کند.« بــه گزارش تک کرانچ، 
صداها هنوز کمی اشکال دارند و می توان روباتی 
بودنشان را تشخیص داد. حرف ها گاهی اوقات با 
محتوای گفت وگو تطبیق ندارند و سرعت ادای 

کلمات از تنوع کافی بهره نمی برد.

فناوری

عدد خبر

هوش مصنوعی

دانش بنیان

mRNA آمادگی کامل برای واکسن های
شرکت دانش بنیان ما 5سال اســت که روی فناوری mRNA کار می کند. 
این شرکت در اردیبهشت98 ثبت رسمی شــده است؛ درحالی که کرونا 
اسفند98 وارد کشــور شــد. ما آن زمان در حال کار روی واکسن های 
درمانی ســرطان بودیم و هم اکنون هم در کنار واکسن کوویدـ19، روی 

واکسن های ســرطان در حال کار هســتیم. به دلیل اینکه واکسن مقوله 
دولتی است، مشکلات زیادی وجود داشته و دارد. اگر این مشکلات 

نبود، واکسن ما سال گذشــته آماده بهره برداری بود، اما به دلیل 
عدم حمایت متناســب و به موقع، متأســفانه زمان زیادی را از 

دست دادیم. البته خوشبختانه اخیرا پرونده پیش بالینی این 
واکسن به تأیید سازمان غذا و دارو رسیده است و هم اکنون 
در حال آماده سازی  برای ورود به کارآزمایی بالینی هستیم. 
مقاله پیش بالینی هم اخیرا در یکــی از معتبرترین مجلات 

 npj Vaccines تخصصی دنیا در حوزه واکسن، یعنی مجله
از مجموعه انتشارات Nature به چاپ رسیده است، اما نکته 

اساسی آن است که ما هم اکنون آمادگی کامل برای ارائه واکسن 
سویه ها را در هر زمانی که لازم باشد، داریم.

مکث

زهرا خلجیگفت وگو
روزنامه نگار


